
W marcu 2012 r. Europejski Urząd ds. 
Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) 

opublikował w wersji elektronicznej raport 
na temat oporności na czynniki antybakte-
ryjne wybranych bakterii zoonotycznych 
(Salmonella i Campylobacter) oraz wskaź-
nikowych (Escherichia coli, Enterococcus 
spp.) izolowanych w krajach Unii Europej-
skiej od zwierząt i z żywności w 2010 r. (1). 
Podobnie jak poprzednie tego typu raporty 
opublikowane przez EFSA, również obec-
ny został przygotowany w oparciu o dyrek-
tywę 2003/99/EC (2), na podstawie danych 
przekazywanych przez kraje członkow-
skie UE. Wspomniana dyrektywa zobo-
wiązuje członków Unii do monitorowania 
oporności na czynniki przeciwbakteryjne 

izolatów Salmonella i Campylobacter po-
chodzących od zwierząt i z żywności, na-
tomiast w przypadku E. coli i  enteroko-
ków monitoring taki odbywa się na zasa-
dach dobrowolności.

Ocenę oporności/wrażliwości izolatów 
bakteryjnych przeprowadzono w więk-
szości przypadków metodą MIC (mini-
mal inhibitory concentration, w mg/l), 
biorąc pod uwagę epidemiologiczne kon-
centracje graniczne, podane w decyzji Ko-
misji 2007/407/EC (3), opierając się na 
danych EUCAST (4) oraz informacjach 
publikowanych w  literaturze naukowej 
(5, 6, 7). W przypadku badań techniką 
krążkową ocenę taką wykonano, biorąc 
pod uwagę wartości zawarte w raportach 

zoonotycznych przekazywanych przez 
poszczególne kraje członkowskie w  la-
tach 2004–2007 na podstawie dyrekty-
wy 2003/99/EC (2). Zestawienie wartości 
granicznych dla czynników antybakteryj-
nych użytych do oceny oporności bada-
nych drobnoustrojów bakteryjnych przed-
stawiono w tabeli 1.

Na podstawie podanych w raporcie wy-
ników EFSA przedstawiła kilka istotnych 
konkluzji, związanych z opornością na 
czynniki przeciwbakteryjne ocenianych 
drobnoustrojów:
1.  Dane dotyczące oporności Campylobac-

ter i Salmonella izolowanych od ludzi 
miały najczęściej charakter ilościowy 
i opierały się na klinicznych wartościach 
granicznych (breakpoint). W przeci-
wieństwie do nich, w przypadku szcze-
pów izolowanych od zwierząt i z żyw-
ności, dane jakościowe (MIC, wielkość 
strefy zahamowania w wzrostu w me-
todzie krążkowej) oparte były na warto-
ściach epidemiologicznych punktów od-
cięcia (cut-off), które zwykle są mniej-
sze niż analogiczne dane kliniczne, co 
sprawia, że większa liczba izolatów za-
liczana była do grupy opornych.

2.  Biorąc powyższe pod uwagę, EFSA za-
leca ostrożność w interpretacji uzyska-
nych wyników. Wskazuje też na koniecz-
ność dalszej harmonizacji i ujednolicenia 

Opinie o przydatności tego biopreparatu 
w ograniczaniu strat związanych z nagłymi 
padnięciami świń, przede wszystkim loch, 
są bardzo pozytywne. Szczepionkę należy 
stosować też u loch prośnych: w szczepie-
niu podstawowym 6 i 3 tygodnie przed po-
rodem, a w kolejnych cyklach jednokrot-
nie, 3 tygodnie przed porodem.

Podsumowanie

W tabelach 1, 2, 3 i 4 zebrano dane odnośnie 
do chorób świń wywoływanych przez klo-
stridia. Przedstawione informacje dowo-
dzą, że choroby wywołane u świń przez 
beztlenowce z  rodzaju Clostridium cho-
roby stanowią przyczynę poważnych strat. 
Niestety ze względu na zróżnicowany ob-
raz kliniczny i sekcyjny, w odniesieniu do 
każdej z nich, oraz skomplikowaną, nie 
łatwo i rzadko podejmowaną diagnostykę 
laboratoryjną, choroby te często pozosta-
ją nierozpoznane, co istotnie komplikuje 
skuteczność ich zwalczania.
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prowadzonych badań dotyczących 
oporności szczepów bakteryjnych.

3.  W przypadku szczepów Salmonella izo-
lowanych od ludzi obserwowano wy-
soki poziom oporności na tetracykli-
ny, ampicylinę i sulfonamidy. Poza tym 
niewielki odsetek takich szczepów był 
oporny na szczególnie ważne antybio-
tyki – cyprofloksacynę i cefotaksym.

4.  Stwierdzono duży odsetek szczepów 
Campylobacter pochodzących od ludzi, 
opornych na ampicylinę, cyprofloksa-
cynę, kwas nalidyksowy i tetracykliny, 
natomiast znacznie mniejszy w odnie-
sieniu do erytromycyny.

5.  Obserwowano różnego stopnia opor-
ność, w zależności od krajów członkow-
skich, w przypadku Salmonella, Cam-
pylobacter oraz wskaźnikowych E. coli 
i Enterococcus spp. pochodzących od 
zwierząt i z żywności.

 6.  Największy odsetek szczepów opor-
nych na ważne w medycynie ludz-
kiej antybiotyki z grupy fluorochi-
nolonów (cyprofloksacyna) stwier-
dzono w  przypadku szczepów 
Salmonella izolowanych od indy-
ków, a następnie od kurcząt brojle-
rów i mięsa drobiowego. W przeci-
wieństwie do nich niewiele takich 
szczepów wykazano u świń, bydła 
i w mięsie wieprzowym. Poza tym 
bardzo wysoki stopień oporności na 
fluorochinolony wykazywały izola-
ty Campylobacter pochodzące od 
drobiu i  z mięsa drobiowego oraz 
od świń i bydła.

 7.  Oporność na antybiotyki z grupy 
3 generacji cefalosporyn (cefotak-
sym) stwierdzono u szczepów Sal-
monella pochodzących od drobiu, 
świń, indyków i bydła oraz mięsa 
drobiowego i wieprzowego. Warto-
ści te układały się różnie w zależno-
ści od poszczególnych krajów człon-
kowskich UE.

 8.  Nieco niższy odsetek, w porównaniu 
z fluorochinolonami, szczepów Cam-
pylobacter wykazano w przypadku 
izolatów pochodzących od drobiu 
oraz mięsa drobiowego. Wysoki po-
ziom oporności dotyczył zwłaszcza 
C. coli wyosobnionych od świń, na-
tomiast w przypadku C. jejuni był on 
relatywnie niski.

 9.  Obserwowano wysoki odsetek szcze-
pów Salmonella opornych na tetra-
cykliny, ampicylinę i  sulfonamidy, 
zwłaszcza w odniesieniu do izola-
tów od bydła i świń.

10.  W przypadku Campylobacter po-
chodzących z żywności oraz zwie-
rząt obserwowano wysoką oporność 
na cyprofloksacynę, kwas nalidykso-
wy i tetracykliny, natomiast mniej-
szą na erytromycynę i gentamycynę.

11.  W odniesieniu do wskaźnikowych 
E. coli, pochodzących od zwierząt 
i żywności, najwięcej szczepów wy-
kazywało oporność na tetracykliny, 
ampicylinę i sulfonamidy. Stosunko-
wo wysoki odsetek takich szczepów 
pochodzących od drobiu był opor-
ny na cyprofloksacynę i kwas nali-
dyksowy, natomiast na sulfonamidy 
i tetracykliny były najczęściej opor-
ne izolaty wyosobnione od świń.

12.  W przypadku wskaźnikowych ente-
rokoków izolowanych od świń, broj-
lerów oraz bydła najczęściej opor-
ność dotyczyła tetracyklin i  ery-
tromycyny. Stwierdzano również 
szczepy oporne na wankomycynę.

13.  W niektórych krajach stwierdza-
no u zwierząt oporne na metycyli-
nę szczepy Staphylococcus aureus 
(MRSA).

14.  W 2010 r. nie stwierdzono większych 
różnic w oporności badanych szcze-
pów Salmonella, Campylobacter, E. 
coli i Enterococcus na czynniki prze-
ciwbakteryjne w porównaniu z wy-
nikami z lat 2005–2009.

Biorąc pod uwagę oporność antybak-
teryjną poszczególnych drobnoustrojów 
przedstawionych w raporcie, dane doty-
czące pałeczek Salmonella izolowanych od 
ludzi przekazało 19 krajów członkowskich 
UE i obejmowały one łącznie 25 525 izo-
latów, badanych w kierunku oporności na 
jeden lub kilka czynników przeciwbakte-
ryjnych. Większość krajów stosowało kli-
niczne wartości graniczne według Clini-
cal and Laboratory Standards Institute 
(CLSI), jednak kilka państw uznawało war-
tości epidemiologiczne według European 
Committee on Antimicrobial Susceptibi-
lity Testing (EUCAST). Były one identycz-
ne w przypadku chloramfenikolu, tetracy-
klin, kwasu nalidyksowego i sulfonamidów, 
ale dla pozostałych antybiotyków wartości 
cut-off według CLSI i EUCAST różnią się 
istotnie, co wpływa na możliwość jedno-
znacznej interpretacji wyników otrzyma-
nych w różnych krajach.

Największy stopień oporności u wszyst-
kich izolatów Salmonella stwierdzono 
w odniesieniu do tetracyklin (28,4% szcze-
pów opornych) oraz ampicyliny (28,0%). 
Stosunkowo dużo izolatów wykazywało 
oporność na sulfonamidy (25,4%) i strep-
tomycynę (19,8%). Poza tym tylko nielicz-
ne szczepy Salmonella spp. były oporne 
na cefotaksym (1,0% spośród 24 251 zba-
danych izolatów) oraz kanamycynę (1,7% 
z  20  288  szczepów). Nie wiadomo jak 
w tym względzie wyglądała sytuacja w Pol-
sce, gdyż nasz kraj nie przesłał do EFSA 
danych dotyczących oporności szczepów 
Salmonella izolowanych od ludzi.

W przypadku dwóch najczęściej izolo-
wanych od ludzi serowarów Salmonella – 
S. Enteritidis i S. Typhimurium – obser-
wowano różnice w oporności na badane 
substancje przeciwbakteryjne. W rapor-
cie EFSA zawarto dane dotyczące opor-
ności szczepów S. Enteritidis, w przypad-
ku których przebadano od 6182 (sulfo-
namidy) do 8314 (ampicylina) izolatów. 
Największą oporność obserwowano w sto-
sunku do chinolonów – kwasu nalidykso-
wego (18,7% szczepów) i cyprofloksacyny 
(9,3%) oraz ampicyliny (7,2%). Najmniej 
natomiast szczepów opornych wykazano 
w odniesieniu do kanamycyny (0,2% bada-
nych izolatów), cefotaksymy (0,4%) i strep-
tomycyny (1,1%).

W odniesieniu do szczepów S. Typhi-
murium wyosobnionych od ludzi zbada-
no od 4383 (oporność na sulfonamidy) do 
6466 szczepów (oporność na ampicylinę). 
Najwyższy odsetek izolatów opornych 
stwierdzono w stosunku do ampicyliny 
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frequently found among the isolates tested. For some 
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Keywords: antimicrobial resistance, food, animals, 
Salmonella, Campylobacter, Escherichia coli, 
enterococci.

Prace poglądowe

562 Życie Weterynaryjne • 2012 • 87(7)



(64,0%), tetracyklin (58,5%), sulfonami-
dów (57,2%) oraz streptomycyny (44,1%), 
najmniej natomiast szczepów opornych 
wykazano w odniesieniu do cefotaksymy 
(1,1%) i kanamycyny (2,6%).

Dane dotyczące oporności na czyn-
niki przeciwbakteryjne izolatów Salmo-
nella pochodzących od zwierząt i z żyw-
ności przekazało 21 krajów członkow-
skich Unii Europejskiej oraz Norwegia 
i Szwajcaria. Oporność izolatów określa-
no w większości metodą MIC, którą zbada-
no 93 448 szczepów, w mniejszym stopniu 
natomiast metodą krążkową (15 274 izola-
ty). Oporność badanych drobnoustrojów 
oznaczano, w odniesieniu do różnej licz-
by szczepów, w stosunku do tetracykliny, 
chloramfenikolu, florfenikolu, amplicyliny, 
cefotaksymu, ceftazydymy, ceftiofuru, sul-
fonamidów, cyprofloksacyny, kwasu nali-
dyksowego, trimetoprimu, ampamycyny, 
gentamycyny, neomycyny, spektynomy-
cyny i streptomycyny.

Większość danych dotyczących opor-
ności Salmonella spp. pochodzących od 
zwierząt dotyczyła bakterii izolowanych 
od drobiu (dane z 18 krajów), świń i by-
dła (po 13 państw) oraz z mięsa drobio-
wego i wieprzowego (po 11 krajów), a pre-
zentowane wyniki odnosiły się do metody 
MIC. Tylko niektóre kraje unijne poda-
ły dane dotyczące oporności Salmonella 
spp. oznaczanej metodą krążkową. Infor-
macje z Polski obejmowały, podobnie jak 
w poprzednich latach, tylko wartości okre-
ślone techniką MIC. W przypadku drobiu 
(dane z 17 krajów członkowskich UE) ba-
dano izolaty pochodzące ze stad reproduk-
cyjnych, niosek i brojlerów. Średni unijny 
poziom oporności Salmonella spp. na okre-
ślone czynniki antybakteryjne wahał się od 

24% w przypadku ciprofloksacyny, 23% dla 
kwasu nalidyksowego, 22% w odniesieniu 
do sulfonamidów i 20% w stosunku do te-
tracyklin do 4% przy chloramfenikolu, 3% 
w odniesieniu do gentamycyny i 1% w sto-
sunku do cefotaksymu. W każdym przy-
padku zbadano ponad 2800 izolatów.

W niektórych krajach odsetek szcze-
pów opornych przekraczał średnie war-
tości unijne. W przypadku ampicyliny 
(średnio 13% szczepów opornych) obser-
wowano w Holandii (34% izolatów), Irlan-
dii (23%), we Włoszech (22%) i w Wielkiej 
Brytanii (18%). Również w Polsce odsetek 
opornych na ampicylinę szczepów Sal-
monella spp. pochodzących od drobiu był 
wyższy od średniej unijnej i wynosił 16% 
(336 zbadanych izolatów). W stosunku do 
cyprofloksacyny wyższy od średniej unijnej 
(24% izolatów opornych) odsetek szczepów 
opornych stwierdzono w Portugalii (72%), 
Polsce (53%, 336 izolatów), Hiszpanii (39%), 
Słowacji (35%), Holandii (28%), Czechach 
(26%) i we Włoszech (25%). W odniesie-
niu do innych czynników przeciwbakteryj-
nych, wyższy od średniej odsetek izolatów 
opornych na tetracykliny (20%) zanotowa-
no zwłaszcza w Portugalii (32%) i Słowa-
cji (31%) (w Polsce – tylko 11% szczepów 
opornych), kwasu nalidyksowego – w Por-
tugalii (73%) i Polsce (52%). W przypad-
ku sulfonamidów (średnio 22% szczepów 
opornych) najwięcej takich izolatów zano-
towano w Wielkiej Brytanii (61%) i Holan-
dii (33%), natomiast w naszym kraju takich 
szczepów oznaczono 16%.

Obserwowano również różnice w opor-
ności między serowarami S. Enteritidis 
i S. Typhimurium pochodzącymi od dro-
biu. W przypadku ampicyliny średnie war-
tości unijne kształtowały się odpowiednio 

na poziomie 4 i 39% (w Polsce odpowied-
nio 8 i 81% izolatów opornych), cyproflok-
sacyny odpowiednio 25 i 14% (w naszym 
kraju było to 50 i 76% szczepów opornych), 
tetracyklin odpowiednio 6  i 40% (w Pol-
sce – 2 i 76%), natomiast sulfonamidów – 
odpowiednio 7 i 44% szczepów opornych 
(w naszym kraju – 6 i 86%). Nie stwierdzo-
no żadnego izolatu S. Typhimurium opor-
nego na cefotaksym, natomiast w odniesie-
niu do tego antybiotyku średnio 0,2% szcze-
pów S. Enteritidis wykazywało oporność, 
ale było to tylko 0,9% spośród 234 szcze-
pów zbadanych w Czechach.

Dane dotyczące oporności na czynni-
ki przeciwbakteryjne izolatów Salmonel-
la spp. wyosobnionych z mięsa drobiowe-
go dostarczyło 7 krajów członkowskich UE 
(brak informacji z Polski). Odsetek szcze-
pów opornych na poszczególne antybioty-
ki wahał się od 2% (zbadano 548 izolatów) 
w przypadku gentamycyny (szczepy opor-
ne wykazano tylko w Niemczech, Holan-
dii i Czechach), 3% chloramfenikolu (naj-
więcej w Niemczech – 9%), 4% cefotaksy-
mu (najwięcej w Holandii – 11%) do 24% 
w odniesieniu do cyprofloksacyny i kwa-
su nalidyksowego (po 82% takich szczepów 
w Słowacji) oraz 27% w stosunku do sulfo-
namidów (najwięcej w Słowacji – 64% izo-
latów opornych).

Szczepy Salmonella spp. wyosobnione 
od świń (dane z 10 krajów UE, brak infor-
macji z Polski) wykazywały zróżnicowa-
ną oporność na badane czynniki przeciw-
bakteryjne, a najwięcej izolatów opornych 
wykazano w odniesieniu do sulfonami-
dów (średnio 59%, zwłaszcza w Niem-
czech – 78%), tetracyklin (57%, w tym po 
78% szczepów opornych w Niemczech i we 
Włoszech) oraz ampicyliny (55%, najwięcej 

Czynnik 
przeciwbakteryjny

Salmonella spp. E. coli
Enterococcus 

faecium
Enterococcus 

faecalis
C. jejuni C. coli

mg/l mm mg/l mm mg/l mg/l mg/l mg/l

Ampicylina >4 <13 >8 <11 >4 >4 bd1 bd1

Apramycyna >16 <16 >16 <13 bd1 bd1 bd1 bd1

Chloramfenikol >16 <13 >16 >16 >32 >32 >16 >16

Cyprofloksacyna >0,06 bd1 >0,03 bd1 bd1 bd1 >1 >1

Erytromycyna bd1 bd1 bd1 bd1 >4 >4 >4 >16

Florfenikol >16 <14 >16 <14 bd1 bd1 bd1 bd1

Gentamycyna >2 <13 >2 bd1 bd1 bd1 >1 >2

Kwas nalidyksowy >16 <13 >16 <13 bd1 bd1 >16 >32

Neomycyna >4 <13 >8 bd1 bd1 bd1 bd1 bd1

Spektynomycyna <18 >64 <18

Streptomycyna >32 <10 >16 <11 >128 >512 >2 >4

Sulfonamidy >256 <13 >256 <13 bd1 bd1 bd1 bd1

Tetracykliny >8 <13 >8 <14 >2 >2 >2 >2

bd1 – brak danych

Tabela 1. Epidemiologiczne wartości graniczne (cut-off) wykorzystywane do oceny oporności bakterii na wybrane czynniki przeciwbakteryjne metodami MIC (mg/l) 
i krążkowej (mm)
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w Irlandii – 79% i Niemczech – 75%). Tyl-
ko nieliczne takie szczepy były oporne na 
cefotaksym (średnio w UE 0,8% i dotyczyło 
to tylko 2% spośród 489 izolatów wyosob-
nionych od świń w Niemczech), kwas nali-
dyksowy (2% szczepów, w tym aż 22% izo-
latów we Włoszech) oraz cyprofloksacynę 
(średnio 3%, najwięcej w Irlandii – 21%).

Tylko 10 krajów UE dostarczyło infor-
macje na temat oporności na antybiotyki 
izolatów Salmonella spp. wyosobnionych 
z mięsa wieprzowego (łącznie 527 próbek). 
Najwięcej izolatów wykazywało oporność 
na sulfonamidy (średnio 52%, najwięcej 
w Grecji – 73% i Portugalii – 72%), tetra-
cykliny (50%, zwłaszcza w Portugalii – 89% 
zbadanych izolatów) i  ampicylinę (47%, 
w tym w Czechach – 72%), natomiast tyl-
ko nieliczne szczepy były oporne na cy-
profloksacynę (średnio 5%, w Czechach 
– 17%), kwas nalidyksowy (4%, ale aż 17% 
w Czechach) i cefotaksym (średnio 0,2%, 
ale były to tylko szczepy izolowane w Ir-
landii – 0,7% ze 137 zbadanych).

Niektóre kraje badały oporność na an-
tybiotyki izolatów Salmonella spp. pocho-
dzących od bydła (7 państw, 376 szczepów 
oraz Szwajcaria – 34 izolaty; brak danych 
z Polski). Najwięcej izolatów wykazywa-
ło oporność na sulfonamidy (średnio 45% 
szczepów, najwięcej w Irlandii – 60%), te-
tracykliny (39%, zwłaszcza w  Irlandii – 
57%) i ampicylinę (36%, w tym najwięcej 
w Danii – 56%). Najmniej takich izolatów 
było opornych na cefotaksym (średnio 0,3% 
i dotyczyło to tylko izolatów wyosobnio-
nych w Niemczech) oraz cyprofloksacy-
nę i kwas nalidyksowy (po 2% badanych 
szczepów, stwierdzonych tylko w Niem-
czech i Holandii). Nie stwierdzono izola-
tów opornych na gentamycynę.

W  przypadku oporności szczepów 
Campylobacter pochodzących od lu-
dzi dane do raportu EFSA dostarczyło 
13 krajów UE (uwzględniono informacje 
z 12 z uwagi na zbadanie więcej niż 20 izo-
latów) oraz Islandia (brak informacji z Pol-
ski). Obserwowano duże różnice między 
poszczególnymi krajami, zarówno w od-
niesieniu do liczby badanych szczepów, jak 
też użytych antybiotyków. We wszystkich 
krajach określano oporność na erytromy-
cynę (zbadano łącznie 34 838  izolatów), 
ważny w leczeniu zakażeń na tle Campy-
lobacter antybiotyk z grupy makrolidów, 
natomiast tylko w trzech – w odniesieniu 
do amoksycyliny (5042 szczepy). Najwięk-
szy odsetek szczepów opornych stwier-
dzono w odniesieniu do kwasu nalidyk-
sowego i cyprofloksacyny (odpowiednio 
44,2% z 18 611 i 42,2% z 34 673 izolatów) 
oraz ampicyliny (30% z 5887 szczepów). 
Najmniej szczepów opornych zaobserwo-
wano w stosunku do gentamycyny (0,5%, 
6211 izolatów) oraz amoksycyliny (śred-
nio 1,8% szczepów).

W odniesieniu do dwóch najważniej-
szych gatunków Campylobacter – C. jeju-
ni i C. coli, które były odpowiedzialne od-
powiednio za 75 796 i 4927 przypadków 
kampylobakteriozy u ludzi w 2010 r., ob-
serwowano różnice w oporności na badane 
czynniki przeciwbakteryjne. W stosunku 
do C. jejuni najwięcej szczepów opornych 
stwierdzono w stosunku do cyprofloksacy-
ny (51,6% spośród 9728 zbadanych) i kwa-
su nalidyksowego (49,8% z 5278 izolatów). 
W  przypadku tych samych czynników 
przeciwbakteryjnych badanych w odnie-
sieniu do C. coli, odsetek szczepów opor-
nych wynosił odpowiednio 66,0 (1163 izo-
laty) oraz 69,0% (751 szczepów). Większe 
różnice zaobserwowano w przypadku ery-
tromycyny, gdzie odpowiednio 1,7 i 11,0% 
szczepów C. jejuni i C. coli było niewrażli-
wych na ten antybiotyk.

Podobnie jak w przypadku szczepów 
Salmonella, w poszczególnych krajach 
członkowskich UE obserwowano różni-
ce w odsetku szczepów opornych w od-
niesieniu do średniej unijnej. W przypad-
ku erytromycyny i C. jejuni (średnia UE 
– 1,7%), więcej takich izolatów stwierdzo-
no na Malcie (10,2%), w Wielkiej Brytanii 
(5,4%), Luksemburgu (3,6%), we Włoszech 
(3,5%) i w Słowenii (2,5%) natomiast szcze-
py C. coli były częściej niż średnia unijna 
(11,0%) wykazywane we Włoszech (33,0% 
izolatów), we Francji (14,3%) i w Luksem-
burgu (11,9%). W przypadku innego waż-
nego antybiotyku (kwasu nalidyksowego), 
więcej od średniej UE (49,8%) szczepów 
opornych z gatunku C. jejuni występowa-
ło we Włoszech (64,1%), w Austrii (59,8%), 
Słowenii (57,7%) i Luksemburgu (55,3%). 
Szczepy C. coli (średnia 69,0%) były na-
tomiast nieco częściej oporne we Francji 
(71,3%) i w Austrii (70,6%).

Dane dotyczące oporności na czynniki 
przeciwbakteryjne izolatów Campylobacter 
spp. (w tym C. jejuni i C. coli) pochodzą-
cych od zwierząt i z żywności dostarczyło 
14 krajów UE oraz Norwegia i Szwajcaria. 
W tej grupie była również Polska, przesy-
łając informacje na temat izolatów pocho-
dzących od bydła i świń. Wszystkie szcze-
py (łącznie 35 669 szczepów z UE i dwóch 
krajów spoza Unii) badane były metodą 
MIC. Najwięcej danych dotyczyło mate-
riału izolowanego od drobiu (w zależno-
ści od gatunku drobnoustroju było to od-
powiednio 9 i 5 krajów UE).

W przypadku badania tego typu izo-
latów pochodzących od drobiu (brojle-
ry) próbki pochodziły z zawartości je-
lit ślepych, pobieranych losowo w trakcie 
różnych krajowych programów monito-
ringowych lub innych badań. Zbadano 
638 izolatów C. jeuni i 243 szczepy C. coli. 
W pierwszym przypadku najwyższy odse-
tek szczepów opornych dotyczył cypro-
floksacyny (średnia unijna 47%, najwięcej 

w przypadku Hiszpanii – 92%, Węgier – 
89% i Słowenii – 83% izolatów opornych) 
oraz kwasu nalidyksowego (43% szczepów 
opornych, najwięcej w Hiszpanii – 92% i na 
Węgrzech – 91%). Stosunkowo dużo izola-
tów C. jejuni było też opornych w stosun-
ku do tetracyklin (średnio – 32%, najwięcej 
w Hiszpanii – 85% i Słowenii – 67%). Tyl-
ko nieliczne szczepy były oporne na ery-
tromycynę (0,5%) i gentamycynę (0,8%).

W stosunku do izolatów C. coli pocho-
dzących od brojlerów większość z nich była 
oporna na cyprofloksacynę (84% badanych 
szczepów, najwięcej w Hiszpanii – 100%, 
zbadano 76 izolatów), kwas nalidyksowy 
(średnio 76% szczepów spośród 167 zba-
danych, najwięcej w Holandii – 86% spo-
śród 21  izolatów) oraz tetracykliny (73% 
izolatów, zwłaszcza w Hiszpanii – 95% 
i we Francji – 92%).

W raporcie przedstawiono dane doty-
czące oporności na wspomniane wyżej an-
tybiotyki w stosunku do C. jejuni wyosob-
nionych z mięsa drobiowego (brojlery). 
Pochodziły one z 7 krajów UE (Austria, 
Belgia, Dania, Holandia, Irlandia, Polska 
i Słowenia) i objęły od 362 do 374 szcze-
pów. Najwięcej z tych izolatów (118) po-
chodziło z Belgii; Polska zbadała 81 szcze-
pów. Najwięcej szczepów wykazywało 
oporność na cyprofloksacynę (średnio 
50% z 670 izolatów, najwięcej w Polsce – 
83% i Słowenii – 78%), kwas nalidyksowy 
(48% szczepów opornych, zwłaszcza w na-
szym kraju – 80%) oraz tetracykliny (22% 
opornych spośród 1300  izolatów zbada-
nych, najwięcej w Słowenii – 55% i Polsce 
– 46%). Tylko nieliczne szczepy wykazy-
wały oporność na gentamycynę (wyłącz-
nie izolaty pochodzące z Belgii) oraz na 
erytromycynę (2% zbadanych szczepów).

W odniesieniu do izolatów C. coli po-
chodzących z mięsa drobiowego (informa-
cje z 6 krajów UE, podobnie jak w przy-
padku C. jejuni, brak danych ze Słowenii) 
najwyższy odsetek szczepów opornych 
stwierdzono w stosunku do cyproflok-
sacyny (średnia unijna – 72%, najwięcej 
w Holandii – 100%, zbadano 50 izolatów 
oraz w Polsce – 90%), kwasu nalidykso-
wego (średnio 67% szczepów; najwięcej 
w naszym kraju – 90% i Austrii – 79% ba-
danych izolatów) oraz tetracyklin (średnio 
62%, najwięcej w Holandii – 84% i Belgii – 
74%; w Polsce – 62%). Nie wykryto szcze-
pów opornych na gentamycynę.

Dane dotyczące oporności C. coli wy-
osobnionych od świń dostarczyło do rapor-
tu EFSA tylko 6 krajów UE (Dania, Finlan-
dia, Hiszpania, Holandia, Polska i Węgry), 
w których zbadano łącznie 537 szczepów, 
izolowanych z kału na etapie rzeźni. Do-
datkowo, dane dotyczące 192 podobnych 
izolatów dostarczyła Szwajcaria.

Najwięcej szczepów opornych zaobser-
wowano w stosunku do tetracyklin (średnio 
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60%, zwłaszcza w Hiszpanii – 98% bada-
nych szczepów, Holandii – 89% i na Wę-
grzech – 88%; w Polsce – 73% spośród 
22 szczepów); liczne szczepy były też opor-
ne na kwas nalidyksowy i cyprofloksacy-
nę (po 40% zbadanych izolatów, najwięcej 
w Hiszpanii – po 95% szczepów; w naszym 
kraju – po 68% izolatów). Stosunkowo nie-
wiele szczepów C. coli wykazywało opor-
ność w stosunku do erytromycyny (średnio 
25% izolatów, najwięcej w Hiszpanii – 67%, 
w naszym kraju – 9%) oraz na gentamy-
cynę (12%, zwłaszcza w Hiszpanii – 56%; 
brak tego typu danych z Polski).

Tylko w 4 krajach UE (Austria, Dania, 
Hiszpania, Holandia) oraz w Norwegii 
i Szwajcarii badano oporność C. jejuni po-
chodzących od bydła (łącznie 446 izolatów 
z UE, najwięcej w Austrii – 159). Najwyż-
szy odsetek szczepów opornych wykazano 
w odniesieniu do ciprofloksacyny (średnio 
37% izolatów, najwięcej w Hiszpanii – 59%) 
oraz tetracyklin (34% badanych szczepów, 
zwłaszcza znów w Hiszpanii – 72%). Tyl-
ko nieliczne szczepy były oporne na ery-
tromycynę (średnio 0,2%, ale był to tylko 
1 izolat wyosobniony na terenie Holandii).

W raporcie EFSA za 2010 r. zebrano 
dane dotyczące wskaźnikowych E. coli izo-
lowanych od zwierząt i z żywności, prze-
kazane przez 8 krajów członkowskich UE 
oraz Szwajcarię. Badania te wykonano me-
todą MIC, natomiast Węgry przekazały od-
powiednie informacje, wykonując badania 
techniką krążkową. Łącznie oporność na 
wybrane czynniki przeciwbakteryjne ozna-
czono u 80 033 szczepów E. coli. W przy-
padku izolatów pochodzących z żywności 
zawarte w raporcie informacje pochodzą 
tylko z dwóch krajów – Danii i Szwecji, 
które prowadziły u siebie monitoring doty-
czący mięsa drobiowego (Dania i Szwecja) 
oraz wieprzowiny i wołowiny (Dania), po-
chodzącego zarówno z zakładów przetwór-
czych, jak i handlu detalicznego. W przy-
padku mięsa drobiowego w Danii i Szwe-
cji zbadano odpowiednio 158 i 77 próbek 
i stwierdzono odpowiednio po 15 i 17% izo-
latów opornych na sulfonamidy, 16 i 10% 
na ampicylinę, 15  i 4% na streptomycy-
nę oraz 13  i 8% na tetracykliny. W obu 
krajach tylko niewielki odsetek szczepów 
wykazywał oporność na kwas nalidykso-
wy (4% w Danii i 6% w Szwecji). W przy-
padku cefotaksymu było to odpowiednio 
0,6 i 0% izolatów, a dla chloramfenikolu – 
0,6 i 1%. W żadnym kraju nie stwierdzo-
no szczepów opornych na gentamycynę.

Badania dotyczące mięsa wieprzowego 
przeprowadzone w Danii (68 próbek) wy-
kazały wysoki odsetek izolatów opornych 
na streptomycynę (38% szczepów), ampi-
cylinę i tetracykliny (po 24%) oraz stosun-
kowo niewiele szczepów opornych na sul-
fonamidy (19%) i trimetoprim (16%). Tylko 
pojedyncze izolaty wykazywały oporność 

na cefotaksym, cyprofloksacynę i kwas na-
lidyksowy (po 1% szczepów). Podobne ba-
dania dotyczące mięsa wołowego objęły tyl-
ko 32 próbki, z których pojedyncze izolo-
wane szczepy były oporne na ampicylinę, 
streptomycynę, sulfonamidy i  tetracykli-
ny, żaden natomiast nie był oporny na ce-
fotaksym, chloramfenikol, cyprofloksacy-
nę, gentamycynę lub kwas nalidyksowy.

Dane pochodzące od drobiu obejmowa-
ły łącznie próbki pobrane od stad repro-
dukcyjnych, niosek i brojlerów. Zbadano 
2156 szczepów izolowanych w 6 krajach 
UE (brak informacji z Polski), najwięcej 
pochodzących z Niemiec – 1201. Naj-
więcej wskaźnikowych E. coli wyizolowa-
nych od drobiu wykazywało oporność na 
ampicylinę (średnio 35% izolatów, najwię-
cej w Holandii – 76%), sulfonamidy (34%, 
zwłaszcza w Holandii – 71%) oraz tetracy-
kliny (średnio 31% izolatów, najwięcej we 
Francji – 75%). Duża grupa szczepów wy-
kazywała też oporność na cyprofloksacynę 
(średnio 29%, najwięcej w Austrii – 80%), 
streptomycynę (26%, zwłaszcza w Holan-
dii – 67%) i kwas nalidyksowy (średnio 26% 
szczepów, najwięcej w Austrii – 79%). Tyl-
ko niewielki odsetek izolatów wykazywał 
oporność na chloramfenikol (8%), cefotak-
sym (5%) i gentamycynę (4%).

W raporcie EFSA znajdują się też infor-
macje dotyczące oporności E. coli izolo-
wanych od świń (dane z 6 krajów UE oraz 
Szwajcarii; brak informacji z Polski). Zba-
dano łącznie 1059  izolatów (plus 179 ze 
Szwajcarii) i  stwierdzono, że najwięcej 
z nich wykazywało oporność na tetracy-
kliny (średnio 48% szczepów, zwłaszcza we 
Francji – 75%) i streptomycynę (44% izo-
latów, najwięcej w Austrii – 57%). W ob-
rębie tej grupy odsetek szczepów opor-
nych na inne czynniki przeciwbakteryjne 
był stosunkowo niski i wynosił od 1% (ce-
fotaksym) do 2% (cyprofloksacyna, genta-
mycyna i kwas nalidyksowy).

Informacje dotyczące oporności E. coli 
pochodzących od bydła zostały przekazane 
do raportu EFSA przez 5 krajów członkow-
skich UE (Austria, Dania, Estonia, Holan-
dia i Niemcy) oraz Norwegię i Szwajcarię. 
Przebadano łącznie 1039 szczepów, najwię-
cej w Holandii – 436, najmniej w Estonii – 
44. Najwyższy odsetek izolatów wykazywał 
oporność na tetracykliny (38%, zwłaszcza 
w Niemczech – 85%), sulfonamidy (34%, 
najwięcej w Niemczech – 86%) oraz strep-
tomycynę (33%, najwięcej takich izolatów 
również w Niemczech – 79%). Tylko nie-
liczne szczepy E. coli były oporne na cefo-
taksym (3%) i gentamycynę (9%).

Badania dotyczące antybiotykood-
porności szczepów Enterococcus faecalis 
i E.  faecies, jako bakterii wskaźnikowych 
z grupy drobnoustrojów Gram-dodatnich, 
wykonywane są z uwagi na ich powszechne 
występowanie w kale zwierząt, jak również 

z powodu istotnego znaczenia w medycy-
nie ludzkiej. Są one rezerwuarem genów 
oporności, które mogą być przekazywane 
do innych drobnoustrojów, w tym choro-
botwórczych dla człowieka. Według dyrek-
tywy 2003/99/EC monitorowanie oporno-
ści przeciwbakteryjnej tych drobnoustro-
jów izolowanych od zwierząt i z żywności 
nie jest obowiązkowe. Niemniej jednak zo-
stał opracowany schemat takiego badania, 
włączając w to pobieranie próbek i jest on 
stosowany w niektórych krajach członkow-
skich UE. W obecnym raporcie EFSA ze-
brano dane dotyczące enterokoków prze-
słane przez 7 krajów Unii (brak informacji 
z Polski) oraz Szwajcarię. Większość z nich 
zawierała informacje o izolatach pochodzą-
cych od zwierząt, a tylko Dania i Szwecja 
przekazały dane dotyczące szczepów wy-
osobnionych z żywności.

Oznaczanie oporności przeprowa-
dzono techniką MIC i objęło ono łącz-
nie 42 248 szczepów E. faecium i E. faeca-
lis, izolowanych od świń, bydła i drobiu 
oraz mięsa pochodzącego z tych zwierząt. 
W omawianym raporcie dane dotyczące 
odsetka szczepów opornych podane są od-
dzielnie dla każdego gatunku drobnoustro-
ju. W przypadku izolatów pochodzących 
od drobiu największy stopień oporności 
E. faecium (n=675) stwierdzono w stosun-
ku do tetracyklin (56% szczepów, najwięcej 
we Francji – 93% i w Holandii – 77%) oraz 
erytromycyny (średnio 47% izolatów, naj-
więcej w Holandii – 78%). Duża grupa tych 
szczepów wykazywała oporność na strep-
tomycynę (28%) i ampicylinę (19%), nato-
miast tylko nieliczne izolaty były oporne 
na wankomycynę (0,3%) i były one stwier-
dzane tylko we Francji i Holandii. W przy-
padku E. faecalis wyizolowanych od dro-
biu (n=548) dominowała również oporność 
na tetracykliny (60%, najwięcej we Fran-
cji – 86%) oraz erytromycynę (56% izola-
tów, najczęściej pochodzących z Holandii 
– 82%). Tylko 0,4% takich szczepów było 
opornych na ampicylinę i były one izolo-
wane tylko we Francji oraz na wankomy-
cynę (0,7% izolatów, pojedyncze szczepy 
pochodzące z Austrii i Francji).

W odniesieniu do E. faecium wyosob-
nionych od świń w 6 krajach UE zbadano 
433 izolaty (oraz 33 w Szwajcarii). Najwię-
cej izolatów wykazywało oporność tetracy-
klinę (53% szczepów, w tym 77% we Fran-
cji i 76% w Holandii) oraz erytromycynę 
(35% izolatów, w tym 53% we Francji). Tyl-
ko 0,9% szczepów było opornych na wan-
komycynę, a 7% na ampicylinę. W przy-
padku takich szczepów należących do 
gatunku E. faecalis w 5 krajach UE prze-
badano 388 izolatów (plus 105 w Szwajca-
rii). Największy odsetek szczepów wykazy-
wał oporność na tetracykliny (71%, w tym 
84% w Holandii i 78% w Danii) i erytromy-
cynę (38%, w  tym 53% w Holandii). Nie 
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stwierdzono żadnego szczepu opornego 
na ampicylinę i wankomycynę.

Informacje dotyczące oporności prze-
ciwdrobnoustrojowej enterokoków wy-
izolowanych od bydła w przypadku izola-
tów E. faecium nadesłały tylko 3 kraje UE 
(Austria, Estonia i Holandia) oraz Szwaj-
caria (zbadano łącznie 231 szczepów), na-
tomiast E. faecalis badano tylko w Austrii, 
Holandii i Szwajcarii (razem 264 izolaty). 
Największy odsetek szczepów opornych 
dotyczył tetracyklin (średnio odpowied-
nio 21 i 26% w odniesieniu do E. faecium 
i E. faecalis) oraz erytromycyny (odpowied-
nio 20 i 13% badanych izolatów). Z dru-
giej strony, w przypadku obu gatunków 
badanych drobnoustrojów nie stwierdzo-
no żadnego izolatu opornego na ampicy-
linę i wankomycynę.

Jak wspomniano, nieliczne informacje 
dotyczące oporności enterokoków izo-
lowanych z żywności pochodziły jedy-
nie z Danii i ze Szwecji. Wynika z nich, 
że w  tych krajach zbadano odpowied-
nio 145  i  17  izolatów E. faecium oraz 
59 i 81 szczepów E. faecalis wyosobnio-
nych z mięsa drobiowego. Szczepy E. fa-
ecium były oporne na tetracykliny (10% 
izolatów tylko w Danii), natomiast E. fa-
ecalis wykazywał wysoki stopień oporno-
ści na tę grupę antybiotyków w obu krajach 

(odpowiednio 46  i 41%). W przypadku 
pierwszego gatunku obserwowano duży 
odsetek izolatów opornych na erytromy-
cynę w Danii (21% szczepów), natomiast 
niski w Szwecji (tylko 6% badanych izola-
tów). W odniesieniu do E. faecalis w obu 
krajach poziom oporności na erytromy-
cynę był zbliżony (odpowiednio 17 i 23%). 
W obu krajach i w przypadku obu gatun-
ków enterokoków tylko niewielka grupa 
izolatów (lub żaden z nich) była oporna 
na ampicylinę i wankomycynę.

W Danii zbadano również 29 szczepów 
E. faecium i 84 izolaty E. faecalis pochodzą-
ce z mięsa wieprzowego i stwierdzono, że 
niektóre z nich były oporne na tetracykliny 
(odpowiednio 17 i 13% szczepów). W przy-
padku E. faecium duży odsetek (31%) wy-
kazywał oporność na erytromycynę, na-
tomiast w grupie E. faecalis stwierdzono 
tylko 1% takich izolatów. Nie stwierdzono 
żadnego szczepu opornego na ampicylinę 
lub wankomycynę.

W tym samym kraju oznaczano też an-
tybiotykooporność 20 szczepów E. faecium 
i 27 E. faecalis, obserwując stosunkowo wy-
soki odsetek (22%) izolatów opornych na 
tetracykliny w przypadku drugiego z tych 
gatunków drobnoustrojów. Pojedyncze 
izolaty wykazywały też oporność na ery-
tromycynę i  streptomycynę, natomiast 

wszystkie były wrażliwe na ampicylinę 
i wankomycynę.
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Bezsporną kwestią zarówno dla leka-
rzy weterynarii klinicystów, jak i zaj-

mujących się naukowymi aspektami on-
kologii weterynaryjnej jest fakt, że cho-
roba nowotworowa u małych zwierząt to 
jedna z częstszych przyczyn wizyt w pla-
cówkach zajmujących się leczeniem psów 
i kotów. Lepsza opieka właścicieli, dostęp-
ność komercyjnych karm idealnie dopaso-
wanych do potrzeb różnych grup zwierząt, 
a także fachowa i ogólnodostępna pomoc 
lekarsko-weterynaryjna sprawia, że małe 
zwierzęta towarzyszące człowiekowi czę-
ściej dożywają sędziwego wieku.

Biopsja cienkoigłowa aspiracyjna i nie-
aspiracyjna jest tanią, szybką i wiarygod-
ną techniką rozpoznawania nowotwo-
rów u zwierząt towarzyszących, w wielu 
przypadkach dającą możliwości ustalenia 

precyzyjnego rozpoznania. Do nowotwo-
rów, w których ta metoda diagnostycz-
na jest szczególnie przydatna należą guzy 
skóry, zmiany zlokalizowane w obrębie 
jamy ustnej, jamy nosowej, mięsaki okrą-
głokomórkowe bez względu na lokali-
zację, a w szczególności chłoniaki (1, 2). 
W jednym z badań wykazano bardzo wy-
soką wartość biopsji cienkoigłowej w roz-
poznawaniu guzkowatych zmian skóry 
i tkanki podskórnej; zgodność między wy-
nikami badania cytologicznego i histopa-
tologicznego w przypadku zmian wynio-
sła 90,9% (3). Niekiedy jednak, zwłaszcza 
w przypadkach zmian niskozróżnicowa-
nych, zastosowanie podstawowych bar-
wień cytochemicznych jest niewystarcza-
jące do postawienia rozpoznania. Wydaje 
się, że w takich przypadkach zastosowanie 

technik immunocytochemiczych byłoby 
szczególnie przydatne.

W przypadku cytologicznej oceny nie-
których tkanek rutynowe badanie cytopa-
tologiczne może nie być satysfakcjonują-
ce i niezbędne jest wprowadzanie nowych 
technik barwienia, które pozwalają usta-
lić lub sprecyzować wstępne rozpoznanie. 
Przykładowo, badanie cytopatologiczne 
bioptatów, pobranych pod kontrolą ultra-
sonografii, ze zmian ogniskowych obejmu-
jących śledzionę psów i kotów pozwala na 
ustalenie rozpoznania cytopatologicznego 
w 61,3% przypadków, co może wydawać się 
wynikiem niezadowalającym (4).

Immunohistochemia (IHCH) jest tech-
niką barwień o  szerokim zastosowaniu 
w rozpoznawaniu chorób zwierząt i ludzi, 
o szczególnym znaczeniu w onkologii kli-
nicznej. Podstawą tej metody jest reakcja 
wykrycia obecnego w tkance lub komórce 
antygenu dzięki zastosowaniu odpowiednio 
dobranych przeciwciał. W pierwszej kolej-
ności stosowane specyficzne przeciwciała 
mono- lub poliklonalne wiążą się swoiście 
z antygenami obecnymi w badanym mate-
riale (receptory, hormony, składniki struk-
tury komórki itp.), a następnie te związane 
przeciwciała są traktowane przeciwciałami 
wtórnymi, oznakowanymi w taki sposób, 

Zastosowanie immunocytochemii 
w onkologii weterynaryjnej

Rafał Sapierzyński, Rafał Przeździecki

z Zakładu Patomorfologii Zwierząt Katedry Patologii i Diagnostyki Weterynaryjnej 
Wydziału Medycyny Weterynaryjnej w Warszawie

Prace poglądowe

566 Życie Weterynaryjne • 2012 • 87(7)


